Việc bành trướng lãnh thổ càng làm cho mâu thuẫn giai cấp và dân tộc vốn có
trở nên sâu sắc và phức tạp. Mầm mống kinh tế tư bản chủ nghĩa từ đời Minh
nay càng phát triển , đối lập gay gắt với nền chuyên chế phản động đã bước
vào buổi xế chiều.

Nhà Thanh trị vì được 267 năm, đến cuộc cách mạng Tân Hợi 1911 mới bị lật
đổ. Nhưng ngay từ năm 1840 - năm Chiến tranh Thuốc phiện , các đế quốc
phương Tây đã nhảy vào xâu xé Trung Quốc . Sau khi nhà Thanh sụp đổ thì
Trung Quốc trở thành xã hội nửa phong kiến nửa thuộc địa .

Ðó là chế độ chính trị chuyên chế lỗi thời và phản động.

Năm 1902, sau khi tốt nghiệp Khoáng lộ học đường, Lỗ Tấn được chọn đi du
học ở Nhật Bản. Trước tiên ông học ngành y. Ông muốn dùng y học để cứu
dân, trước hết là chữa chạy cho những người nghèo đói, dốt nát, mê tín khỏi bị
chết oan như bố ông. Học sinh Trung Quốc học ở Nhật khá đông. Quang Phục
Hội là tổ chức lãnh đạo cách mạng Tân Hợi (1911) sau này, cũng hoạt động sôi
nổi ở Tokio. Lỗ Tấn tham gia Quang Phục Hội với quyết tâm cứu nước. Về sau,
nhân một lần xem phim , ông bị kích động mạnh mẽ và chuyển sang làm văn
nghệ (ông thấy người Trung Quốc vui thú khi xem phim có cảnh người Nhật
chém một người Trung Hoa vì tội làm gián điệp cho quân Nga thời chiến tranh
Nga Nhật).

với hy vọng mượn ý chí phản kháng và quyết tâm hành động của họ
để thức tỉnh tinh thần dân tộc.

Hai năm trước Cách mạng Tân Hợi, năm 1909 vì gia đình quẫn bách, Lỗ Tấn
dời Nhật trở về nước nuôi mẹ và em. Ông dạy học ở các trường trung học quê
nhà và làm hiệu trưởng trường sư phạm Thiệu Hưng. Năm 1911, Cách mạng
Tân Hợi bùng nổ, ông hưởng ửng sôi nổi. Nhưng ngoài cái danh hiệu "Trung
Hoa dân quốc ", cuộc cách mạng tư sản này không đem lại cho xã hội Trung
Quốc sự thay đổi nào đáng kể. Lỗ Tấn không khỏi thất vọng. Còn đối với Cách
mạng vô sản , ông chưa có nhận thức rõ ràng, phần nào hoài nghi, giai cấp